

Số: 220 /BC-UBND

Khánh Sơn, ngày 17 tháng 04 năm 2019

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, tình hình KT-XH, an ninh – quốc phòng quý I, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2019

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND huyện

Trong quý I năm 2019, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau: Tập trung chỉ đạo các địa phương hướng dẫn nhân dân chăm sóc cây trồng vụ đông xuân và chuẩn bị cho công tác trồng rừng năm 2019; thực hiện công tác phòng chống sâu bệnh, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; tổ chức lễ phát động tết trồng cây xuân Kỷ Hợi năm 2019; tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện; tăng cường công tác phòng chống hạn, phòng cháy chữa cháy rừng vào mùa khô; công tác quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn huyện; chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền Mừng Đảng – Mừng Xuân 2019; tổ chức thăm, tặng quà cho các đối tượng và cấp gạo cứu trợ cho nhân dân trên địa bàn huyện nhân dịp tết nguyên đán; tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính; công tác phòng chống tham nhũng, công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Chỉ đạo thành lập BCD Đại hội các dân tộc thiểu số năm 2019, BCD tổng điều tra dân số, nhà ở năm 2019, chỉ đạo rà soát xử lý các trường hợp Cấp GCN QSD đất bị trùng...

Duy trì họp thành viên UBND huyện đúng quy định để đánh giá tình hình công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện và tổ chức các cuộc họp, hội nghị quan trọng khác như: hội nghị giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019; hội nghị tổng kết nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2018, triển khai nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2019; họp thành viên UBND huyện đánh giá cán bộ, công chức trên địa bàn huyện; họp Ban chỉ đạo tổng kết công tác toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2018; họp đánh giá tình hình ứng dụng công nghệ thông tin năm 2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019; tổng kết công tác vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; tổ chức Lễ giao quân năm 2019...

Về công tác xây dựng và ban hành văn bản: Trong quý I, UBND huyện đã ban hành 779 văn bản; trong đó 98 báo cáo, 19 tờ trình, 4 chỉ thị, 33 thông báo, 217 quyết định và 408 văn bản hành chính các loại.

II. Tình hình kinh tế - xã hội, an ninh – quốc phòng quý I năm 2019

1. Nông nghiệp – lâm nghiệp:

Hướng dẫn nhân dân chăm sóc các loại cây trồng. Trong quý I, tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm được 452ha (lúa đông xuân 12ha, bắp đông xuân 124ha, rau các loại 17ha, đậu các loại 18ha, cây hàng năm khác 6ha), cây công nghiệp hàng năm 275ha. So với cùng kỳ năm trước tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm giảm 21,66%.

Thu hoạch các loại cây trồng như: 57ha bắp đông xuân, năng suất 31,14 tạ/ha, sản lượng 177 tấn; 98ha mì, năng suất 112,15 tạ/ha, sản lượng 1.099 tấn; 5ha rau các loại, năng suất 36,02 tạ/ha, sản lượng 18 tấn.



Kiểm tra kết quả thực hiện chuyển đổi cây trồng năm 2018 và thẩm định diện tích chuyển đổi năm 2019 trên địa bàn huyện.

Xây dựng phương án phòng chống hạn năm 2019 và kiểm tra phương án phòng chống hạn trên địa bàn các xã, thị trấn; kiểm tra các công trình thủy lợi và hệ thống cấp nước sinh hoạt nông thôn trên địa bàn. Kiện toàn Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Khánh Sơn.

Chăn nuôi: Đàn gia súc, gia cầm sinh trưởng phát triển bình thường. Duy trì các biện pháp để ngăn chặn tình hình dịch bệnh cho gia súc; duy trì tốt công tác kiểm dịch động vật và kiểm soát giết mổ những ngày trước, trong và sau dịp tết nguyên đán Kỷ Hợi 2019 đảm bảo sức khỏe cho người dân.

Lâm nghiệp: Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tập trung chăm sóc rừng trồng năm 2017, 2018 và triển khai kế hoạch trồng rừng sản xuất năm 2019 trên địa bàn huyện với tổng diện tích 200ha; Thực hiện Kế hoạch “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Kỷ Hợi năm 2019; chủ động phòng cháy, chữa cháy rừng, chống chặt phá rừng trong mùa khô.

Tăng cường các hoạt động quản lý bảo vệ rừng, kiểm tra, rà soát, ngăn chặn tình trạng mua bán lâm sản trái phép. Trong quý I, lực lượng Kiểm lâm đã kiểm tra, phát hiện và lập biên bản vi phạm hành chính 13 vụ vi phạm Luật bảo vệ và phát triển rừng (có 5 vụ từ năm 2018 chuyển sang), đã xử lý hành chính 11 vụ, tịch thu 23,078 m³ gỗ xẻ; chuyển hồ sơ 1 vụ vi phạm thuộc thẩm quyền xử phạt của UBND tỉnh.

2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp

Tổng giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện (tính theo giá so sánh năm 2010) là 10.271 triệu đồng, đạt 23,48% KH, tăng 4,72% so cùng kỳ. Trong đó, khu vực nhà nước 69 triệu đồng; khu vực ngoài nhà nước 1.998 triệu đồng; kinh tế cá thể 8.204 triệu đồng.

3. Xây dựng cơ bản, giao thông vận tải, thương mại:

- **Xây dựng cơ bản:** UBND huyện giao kế hoạch đầu tư xây dựng năm 2019 cho các chủ đầu tư với tổng kinh phí 97.098 triệu đồng; trong đó nguồn vốn phân cấp 34.700 triệu đồng, nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ thực hiện các chương trình, đề án là 62.398 triệu đồng. Trong quý I năm 2019 các chủ đầu tư tiếp tục khẩn trương hoàn thành các công trình đầu tư năm 2018 và thực hiện các thủ tục chuẩn bị cho công tác đầu tư các công trình thuộc kế hoạch năm 2019.

- **Giao thông – vận tải:** Xây dựng Kế hoạch an toàn giao thông năm 2019; tiến hành kiểm tra, rà soát việc quản lý kết cấu hạ tầng giao thông thuộc phạm vi quản lý của địa phương; giá trị vận tải thực hiện quý I năm 2019 là 3.273 triệu đồng, trong đó: Vận tải hàng hóa khoảng 2.770 triệu đồng, vận tải hành khách 503 triệu đồng.

- **Thương mại:** Tổng mức bán lẻ ước thực hiện quý I năm 2019 đạt khoảng 46,1 tỷ đồng. Thành phần kinh tế nhà nước đạt 3,5 tỷ đồng, thành phần kinh tế cá thể đạt khoảng 42,6 tỷ đồng. Nhìn chung các cơ sở sản xuất kinh doanh chấp hành tốt các quy định pháp luật, không có hàng giả, hàng cấm; các cơ sở đều có niêm yết giá tại các quầy hàng, chất lượng đảm bảo.

4. Công tác Tài Nguyên - MT:

Hoàn thành công tác thống kê đất đai cấp xã và tổng hợp thống kê đất đai cấp huyện. Ban hành Kế hoạch và thông báo thu hồi đất xây dựng công trình Đập suối Cối xã Sơn Lâm; thực hiện thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư công trình đường Hai Bà Trưng từ ngã ba Hai Bà Trưng – Trần Phú đến ngã ba Hai Bà Trưng – Kim Đồng giai đoạn 2; thông báo triển khai thực hiện chuyển đổi mục đích sử dụng đất năm 2019 để thực hiện Đề án 1609; giải quyết những tồn tại trong công

tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; thu hồi 191 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp đã cấp trùng (một thửa đất cấp hai lần và cấp trùng đất theo dự án VLAP); thực hiện công tác đo đạc, lập hồ sơ địa chính quỹ đất lâm nghiệp bóc tách chưa giao trên địa bàn huyện.

Ban hành Chỉ thị tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện Khánh Sơn; tăng cường kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện; thông báo công bố, công khai các khu vực cấm hoạt động khoáng sản, khu vực tạm thời cấm hoạt động khoáng sản trên địa bàn huyện.

Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Trong quý I/2019 Văn phòng đăng ký đất đai chi nhánh Khánh Sơn đã tiếp nhận 307 hồ sơ liên quan đến việc giải quyết đất đai; đã hoàn thành trả 235 hồ sơ, trong đó cấp giấy chứng nhận lần đầu 5 hồ sơ, cấp đổi 17 hồ sơ, chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế, chỉnh lý 137 hồ sơ, thế chấp và xóa thế chấp 76 hồ sơ; 18 hồ sơ không đủ điều kiện cấp GCN, chủ sử dụng có đơn xin rút hồ sơ; còn lại 54 hồ sơ (gồm đang giải quyết 52 hồ sơ, hộ gia đình chưa thực hiện nghĩa vụ tài chính 2 hồ sơ).

5. Tài chính, ngân hàng:

+ Tài chính: Tổng thu ngân sách huyện thực hiện trong quý I/2019 là 58.190 triệu đồng, trong đó thu cân đối ngân sách nhà nước 3.427 triệu đồng, thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 54.763 triệu đồng.

Tổng chi ngân sách 72.098 triệu đồng, trong đó: Chi thường xuyên 50.984 triệu đồng, chi đầu tư 5.336 triệu đồng; chi bổ sung ngân sách cấp dưới 12.200 triệu đồng, chi tạm ứng 3.578 triệu đồng.

+ Ngân hàng: Tổng thu tiền mặt qua quỹ ngân hàng NN&PTNT trong quý I/2019 là 194.200 triệu đồng, tổng chi tiền mặt 193.600 triệu đồng, dư nợ cho vay ngân hàng NN&PTNT 89.000 triệu đồng. Doanh số cho vay qua NHCSXH 6.393 triệu đồng, doanh số thu nợ 4.472 triệu đồng; dư nợ cho vay ngân hàng CSXH 170.244 triệu đồng.

6. Giáo dục và Đào tạo:

Chỉ đạo tổ chức sơ kết học kỳ I và tiếp tục triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2018-2019; tổ chức thi học sinh giỏi THCS cấp huyện năm học 2018-2019; chỉ đạo tổ chức Hội thi "Hội khỏe măng non" cấp cơ sở tại các trường Mầm non; tổng hợp bài viết cuộc thi Viết thư UPU lần thứ 48; kiểm tra việc thực hiện chương trình sửa học đường, công tác bán trú ở các trường mầm non trên địa bàn huyện; tổ chức cho học sinh THCS tham gia kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh; chỉ đạo triển khai ôn tập thực hành, kiểm tra giữa học kỳ II năm học 2018-2019; kiểm tra hồ sơ học sinh cuối cấp chuẩn bị xét tốt nghiệp năm học 2018-2019.

7. Lĩnh vực Y tế, dân số, dân tộc

- Y tế: Tiếp tục triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh, các bệnh truyền nhiễm gây dịch, đặc biệt là bệnh tay chân miệng, sốt xuất huyết, cúm A; trong quý I phát hiện 5 trường hợp mắc bệnh sốt xuất huyết, 1 trường hợp mắc bệnh sốt rét, 10 trường hợp mắc bệnh tay chân miệng, các bệnh nhân đã được điều trị kịp thời. Tổ chức một đợt kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 tuyến huyện với 55 cơ sở được kiểm tra, trong đó có 48 cơ sở đạt yêu cầu, 7 cơ sở không đạt; Đoàn đã kịp thời nhắc nhở các cơ sở không đạt, hướng dẫn các cơ sở thực hiện, hoàn thành các thủ tục theo quy định.

Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho Nhân dân; đã tiến hành khám chữa bệnh cho 13.020 lượt người, trong đó số bệnh nhân điều trị nội trú 1.420 người. Kết quả tiêm chủng mở rộng thường xuyên: tiêm đủ liều cho 95/182 trẻ dưới 1

tuổi; tiêm viêm gan B cho 99/182 trẻ sơ sinh; 164/182 trẻ sinh ra được bảo vệ uốn ván sơ sinh; 114/538 phụ nữ mang thai được tiêm uốn ván mũi 2 trở lên và tiêm phòng uốn ván cho 17 phụ nữ trong độ tuổi sinh sản.

Tổ chức tọa đàm kỷ niệm 64 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955-27/2/2019).

- **Dân số:** Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác dân số năm 2019; tổ chức tuyên truyền về dân số và phát triển, về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. Trong quý I số trẻ sinh ra là con thứ 3 trở lên 15/108 trẻ được sinh ra, chiếm tỷ lệ 13,9%, giảm 10,3% so cùng kỳ; không có trường hợp tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống.

- **Lĩnh vực Dân tộc:** UBND huyện đã thành lập BCD Đại hội các dân tộc thiểu số năm 2019 để chuẩn bị đại hội vào tháng 5/2019, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thực hiện một số chính sách dân tộc năm 2019; thực hiện các chế độ chính sách cho 29 người có uy tín năm 2019; rà soát đối tượng được cấp báo, tạp chí miễn phí; rà soát các đối tượng thụ hưởng chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS và miền núi theo Quyết định 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ với nhu cầu kinh phí năm 2019 là 1.243.200 đồng; tiếp tục thực hiện Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi.

8. Lao động, thương binh và xã hội:

Thông báo cho các xã, thị trấn thông tin, tuyên truyền công tác xuất khẩu lao động trên địa bàn. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tập trung nắm chắc tình hình đời sống của nhân dân, nhất là tình hình trợ cấp khó khăn; Tổ chức các hoạt động thăm hỏi tặng quà cho các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi.

Hỗ trợ tiền Tết cho hộ nghèo với tổng số tiền 752,750 triệu đồng cho 3.011 hộ; cấp phát 234.405 kg gạo trợ cấp cứu đói cho nhân dân. Ngoài ra, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đến thăm, tặng quà giúp đỡ các hộ gia đình, các đối tượng chính sách nhân dịp Tết ở xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

Thực hiện trợ cấp xã hội, hỗ trợ mai táng cho các đối tượng chính sách. Thực hiện chi trả trợ cấp khó khăn thường xuyên quý I cho các đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền 1.063 triệu đồng đồng; chi trả trợ cấp thường xuyên cho các đối tượng chính sách với số tiền 1.235 triệu đồng.

9. Văn hoá - Thông tin và Thể thao:

+ Tập trung tuyên truyền và tổ chức các hoạt động VHVN-TDĐT để chào mừng các ngày lễ lớn như: mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019; kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2019); ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3); ngày thành lập Đoàn TNCSHCM (26/3); Tổ chức 3 đêm văn nghệ chào đón năm mới Xuân Kỷ Hợi 2019. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn huyện Khánh Sơn; ban hành Kế hoạch Chương trình phát triển du lịch huyện Khánh Sơn năm 2019; triển khai thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; tổ chức Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam huyện Khánh Sơn năm 2019.

Tổ chức 5 giải cấp huyện: Bóng đá nữ, Karatedo, đẩy gậy, kéo co, việt dã và 2 trò chơi dân gian: chạy cà kheo, chơi U. Duy trì phong trào TDĐT quần chúng với 4 sân cầu lông, 1 sân bóng chuyền, 1 sân bóng đá tại nhà thi đấu đa năng huyện.

+ Công tác truyền thanh – truyền hình: thực hiện được 78 chương trình thời sự địa phương, trong đó có 06 chương trình tuyên truyền bằng tiếng Việt và tiếng Raglai; tiếp phát 4.496 giờ chương trình truyền hình VTV1, VTV2 và VTV3.

10. Công tác nội vụ, cải cách hành chính

- Công tác Nội vụ: Kiện toàn tổ chức bộ máy của Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện Khánh Sơn theo Quyết định số 3981/QĐ-UBND ngày 21/12/2018 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc hợp nhất Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện Khánh Sơn và Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện Khánh Sơn thành Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện Khánh Sơn; kiện toàn Ban quản lý điều hành Trung tâm học tập cộng đồng xã Sơn Lâm, Ba Cùm Nam; kịp thời giải quyết chế độ nâng bậc lương thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên, thôi việc cho cán bộ, công chức và hợp đồng lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP; triển khai chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019 theo chỉ đạo của UBND tỉnh; ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2019; xây dựng và thực hiện Kế hoạch tổ chức gặp gỡ, đối thoại giữa Lãnh đạo UBND huyện với thanh niên năm 2019; ban hành Chỉ thị phát động phong trào “thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội” huyện Khánh Sơn năm 2019; Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua – khen thưởng năm 2018 và phát động phong trào thi đua năm 2019; kế hoạch công tác văn thư lưu trữ năm 2019.

- Cải cách hành chính: Ban hành và triển khai Kế hoạch cải cách hành chính huyện Khánh Sơn năm 2019; tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, quán triệt công tác tiếp nhận và trả kết quả tại bộ phận một cửa thực hiện đúng theo quy định tại Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 và Thông tư 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018. Phối hợp tổ chức tập huấn tăng cường về kiến thức và tác nghiệp trên Trung tâm Dịch vụ hành chính công trực tuyến tỉnh Khánh Hòa cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. Về giải quyết TTHC cho người dân trong quý I đối với cấp huyện có 02 hồ sơ trễ hẹn (lĩnh vực đất đai), đối với cấp xã có 8 hồ sơ giải quyết cho người dân bị trễ hẹn (UBND xã Sơn Lâm).

11. Công tác tư pháp, thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Tư pháp : Ban hành kế hoạch công tác Tư pháp năm 2019 trên địa bàn huyện Khánh Sơn, kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2019, kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật; kế hoạch rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật; kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 2019. Xây dựng báo cáo công tác rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2014-2018 trên địa bàn huyện Khánh Sơn.

- Thanh tra: đang thanh tra công tác quản lý và sử dụng ngân sách tại Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện; thường xuyên theo dõi, nhắc nhở các đơn vị, cá nhân về thực hiện các kiến nghị sau thanh tra. Bộ phận tiếp công dân trong quý I không tiếp lượt công dân nào và không có đơn khiếu nại, tố cáo.

12. Quốc phòng và An ninh:

- Quốc phòng: Đã tổ chức bảo vệ an toàn trước, trong và sau các ngày lễ, tết; duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở. Kiện toàn Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện. Tổ chức Hội nghị tổng kết nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2018 và triển khai nhiệm vụ Quốc phòng, quân sự địa phương năm 2019. Tổ chức đón 47 quân nhân xuất ngũ về địa phương và đăng ký vào ngạch dự bị động viên theo quy định; tổ chức Lễ giao quân năm 2019 với quân số 55 thanh niên cho Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh và Trung đoàn 95...

- An ninh: Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện được giữ vững ổn định; thực hiện các biện pháp trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội góp

phần bảo vệ Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019. Trong quý phát hiện 2 vụ phạm pháp hình sự trộm cắp tài sản (tăng 2 vụ so cùng kỳ 2018). Công tác điều tra xử lý án: Khởi tố mới 2 vụ - 2 bị can; kết luận chuyển Viện kiểm sát 1 vụ - 8 bị can; đang thụ lý điều tra 3 vụ - 3 bị can. Tai, tệ nạn xã hội: xảy ra 2 vụ làm 4 người chết; trong đó 1 vụ tự tử do tiêu cực cá nhân, 1 vụ tai nạn đuối nước tại thác Tà Gụ, xã Sơn Hiệp làm 3 người chết.

Vận động nhân dân giao nộp 2 khẩu súng tự chế bắn đạn bi hơi cùn, 1 cây gậy 3 khúc bằng sắt, 1 gậy điện; phát hiện lập biên bản 162 trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ; xử lý vi phạm hành chính 153 trường hợp với số tiền khoảng 49 triệu đồng; cảnh cáo 1 trường hợp, tước quyền sử dụng giấy phép lái xe 2 tháng đối với 2 trường hợp người, tạm giữ giấy tờ, phương tiện chờ xử lý 7 trường hợp.

III. Triển khai thực hiện các Đề án trong quý I năm 2019

1. Đề án khoanh nuôi và phát triển cây lồ ô

Chỉ đạo Phòng NN&PTNT tiếp tục phối hợp Ban quản lý rừng phòng hộ, UBND các xã Thành Sơn, Sơn Lâm, Sơn Hiệp tổ chức ký kết hợp đồng với các hộ tham gia thực hiện đề án khoanh nuôi và phát triển cây lồ ô năm 2019; tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện đề án khoanh nuôi và phát triển cây lồ ô năm 2019; qua kiểm tra thấy các hộ tham gia đề án đã thực hiện đúng các quy định đề án được duyệt, tỷ lệ cây trồng sống đạt cao, mật độ cây trồng đạt theo quy định.

Tổng diện tích thực hiện: 232,7ha; trong đó diện tích khoanh nuôi tái sinh cây lồ ô có trồng bổ sung: 24,7ha, diện tích khoanh nuôi tái sinh phục hồi cây lồ ô không trồng bổ sung: 6ha, diện tích giao khoán bảo vệ rừng lồ ô: 202 ha.

2. Đề án trồng thử nghiệm cây măng le

Tiếp tục thực hiện Đề án, tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện Đề án trồng thử nghiệm cây măng le; vận động Nhân dân tích cực làm bồn tưới nước, vun gốc và chăm sóc cho cây trong mùa nắng hạn.

3. Đề án phát triển cây ăn quả

Kiểm tra tình hình thực hiện đề án phát triển cây ăn quả; qua kiểm tra thấy cây bưởi da xanh và cây chôm chôm sinh trưởng và phát triển tốt, tỷ lệ sống trên 80%; vận động các hộ chăm sóc cây trồng trong mùa nắng hạn; đồng thời hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc như bón phân, tưới nước, phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng trong mùa khô hạn.

4. Chương trình phát triển du lịch

Trong quý I, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch Chương trình phát triển du lịch năm 2019 để triển khai Chương trình phát triển du lịch giai đoạn 2016-2020, định hướng năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2030; hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch bảo vệ các nguồn tài nguyên du lịch năm 2019; tăng cường công tác giữ gìn vệ sinh môi trường tại các điểm tham quan du lịch, đặc biệt là điểm tham quan thác Tà Gụ, xã Sơn Hiệp.

IV. Triển khai thực hiện các chương trình trọng điểm trong quý I năm 2019

1. Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới:

Chỉ đạo các xã kiện toàn lại BCD các Chương trình MTQG trên địa bàn các xã, đồng thời chỉ đạo các xã xây dựng quy chế quản lý quy hoạch; xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2019.

Tiếp tục tuyên truyền và thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất theo Quyết định 661/QĐ-UBND ngày 13/3/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa.

Rà soát, kiểm tra các hộ thực hiện hỗ trợ chuyển đổi cây trồng năm 2018 và thẩm định diện tích chuyển đổi cây trồng năm 2019 với kế hoạch năm 2019 là 317,5ha; tổng kinh phí thực hiện 22.296 triệu đồng. Vận động hướng dẫn thành lập hợp tác xã cây chuối xã Thành Sơn. Tổ chức giao ban nông thôn mới quý I năm 2019.

Kết quả các tiêu chí đạt được đến quý I năm 2019:

- 1 xã đạt 14 tiêu chí (Sơn Bình)
- 1 xã đạt 12 tiêu chí (Sơn Hiệp)
- 1 xã đạt 11 tiêu chí (Sơn Lâm)
- 2 xã đạt 10 tiêu chí (Ba Cạm Bắc, Sơn Trung)
- 1 xã đạt 9 tiêu chí (Ba Cạm Nam)
- 1 xã đạt 8 tiêu chí (Thành Sơn).

2. Chương trình Phát triển hệ thống đô thị:

Triển khai phổ biến, tuyên truyền rộng rãi các nội dung của Chương trình phát triển đô thị tỉnh Khánh Hòa nói chung và Chương trình phát triển đô thị huyện Khánh Sơn đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; hoàn thiện các chỉ tiêu còn thiếu, còn yếu trong tiêu chí đô thị loại V và phấn đấu nâng cấp lên đô thị loại IV.

Trong quý I năm 2019 tiếp tục thực hiện các công trình chuyển tiếp năm 2018: Công trình kè bờ suối Tà Lương với tổng mức đầu tư 10,903 tỷ đồng, giải ngân đến hết tháng 12/2018 là 8,9 tỷ đồng, khối lượng hoàn thành đến tháng 2/2019 là 100%; công trình nâng cấp chợ huyện tổng mức đầu tư 6,964 tỷ đồng, kế hoạch năm 2018 là 4,500 tỷ đồng, khối lượng hoàn thành đến tháng 2/2019 là 85%, công trình đang thi công; công trình đường Hai Bà Trưng tổng mức đầu tư 4,997 tỷ đồng, giải ngân đến cuối năm 2018 là 3,169 tỷ đồng, khối lượng thực hiện đến hết tháng 2/2019 là 70%; công trình kè bảo vệ sông Tô Hạp đoạn qua thị trấn Tô Hạp và xã Sơn Hiệp, tổng mức đầu tư 81,550 tỷ đồng, dự án đang giải phóng mặt bằng và thi công giai đoạn 1; công trình đường D9 tổng mức đầu tư 49,023 tỷ đồng, công trình đang giải phóng mặt bằng; công trình nâng cấp đường Lạc Long Quân (giai đoạn 2) tổng mức đầu tư 4,895 tỷ đồng, khối lượng hoàn thành đến hết năm 2018 là 80%, công trình đang thi công.

Các dự án: Đập dâng hồ nước tạo cảnh quan thị trấn Tô Hạp, Trung tâm sinh hoạt thanh thiếu nhi, sân vận động huyện đang trong giai đoạn khảo sát thiết kế bản vẽ thi công dự toán.

3. Chương trình phát triển KT-XH vùng ĐBĐT thiếu số và miền núi:

Hướng dẫn các xã, thị trấn rà soát, bình xét các hộ đăng ký tham gia mô hình sản xuất phát triển kinh tế hộ và các hộ có nhu cầu vay vốn nhân rộng mô hình năm 2019.

Cấp tiền hỗ trợ 15 hộ xã Sơn Hiệp thiệt hại mô hình sản xuất năm 2018 Chương trình 135 và 2 hộ thị trấn Tô Hạp thiệt hại mô hình sản xuất năm 2018 thuộc chương trình phát triển KT-XH do kinh phí Ban Dân tộc tỉnh cấp về.

4. Chương trình phát triển nguồn nhân lực

Trong quý I năm 2019 hoàn thiện các thủ tục về đầu tư như phê duyệt hồ sơ báo cáo kinh tế kỹ thuật, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu và đã tiến hành lựa chọn nhà thầu thi công xây dựng để thực hiện 2 công trình: Trường mầm non Ba Cùm Bắc với kinh phí 1.498 triệu đồng, công trình Trường Tiểu học Sơn Lâm giai đoạn 2 với kinh phí 5.900 triệu đồng.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung trong quý I, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện phối hợp để thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao, tình hình kinh tế - xã hội, sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện duy trì ổn định; công tác chuẩn bị và phục vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 đã được các cấp, các ngành quan tâm; công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau tết nguyên đán, công tác phòng chống dịch bệnh được thực hiện kịp thời. Công tác phòng chống hạn, PCCCR, công tác quản lý bảo vệ rừng đang được các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo kịp thời; tổ chức tốt các hoạt động nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn trong quý I/2019. Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đã đạt được còn có hạn chế, khó khăn như: việc phối hợp trong công tác quản lý, bảo vệ rừng của các đơn vị chưa được chặt chẽ.

V. Một số công tác trọng tâm quý II năm 2019

UBND huyện tập trung chỉ đạo một số nhiệm vụ, công tác trọng tâm trong quý II năm 2019 như sau:

1. Chỉ đạo kiểm tra việc chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh trên các loại cây trồng; hướng dẫn chuyên gia khoa học kỹ thuật trên cây trồng, vật nuôi các xã, thị trấn; tiếp tục theo dõi, chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, công tác kiểm dịch động vật và kiểm soát giết mổ, đảm bảo sức khỏe cho người dân; xây dựng kế hoạch tiêm phòng vắc xin ở động vật năm 2019. Tiếp tục thực hiện các chương trình, đề án trên địa bàn huyện. Chỉ đạo công tác tổng điều tra dân số và nhà ở.

2. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn tiếp tục nạo vét kênh mương; kiểm tra các hệ thống thủy lợi, kênh mương nội đồng nhằm đủ nước sinh hoạt và tưới tiêu; hướng dẫn kiểm tra hệ thống nước sinh hoạt tự chảy đảm bảo nguồn nước phục vụ cho nhân dân, tuyên truyền người dân sử dụng nước tiết kiệm và hiệu quả. Tiến hành đo đạc, khảo sát thiết kế và cấp cây giống trồng rừng sản xuất năm 2019 cho hộ dân. Kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy rừng và bảo vệ rừng tại UBND các xã, thị trấn, đơn vị chủ rừng Nhà nước; Tuyên truyền vận động nhân dân tiếp tục thực hiện các phương án phòng chống hạn, phòng chống cháy rừng vào mùa khô; tăng cường việc tuần tra kiểm soát và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm nhằm hạn chế tình trạng khai thác, vận chuyển trái phép lâm sản.

3. Chuẩn bị các nội dung phục vụ kỳ họp thứ 8 HĐND huyện khóa VIII, nhiệm kỳ 2016-2021.

4. Hướng dẫn, kiểm tra các đề án khuyến công năm 2019 trên địa bàn huyện; kiểm tra nghiệm thu các công trình năm 2019; xây dựng kế hoạch tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông; triển khai thực hiện Chương trình phát triển đô thị giai đoạn đến 2020 và tầm nhìn 2030; chỉ đạo kiểm tra hệ thống điện chiếu sáng đô thị, hệ thống điện toàn huyện; bàn giao các đề tài khoa học và công nghệ cấp tỉnh đã được nghiệm thu và công bố ứng dụng về các cơ quan, đơn vị có liên quan.

5. Tiếp tục kiểm tra, thẩm định các hồ sơ giao đất, cấp GCN QSD đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất kịp thời theo cơ chế một cửa liên thông đã quy định; tiếp tục thực hiện công tác thu hồi đất, bồi thường hỗ trợ và tái định cư các dự án; thành lập Đoàn kiểm tra về công tác quản lý đất đai và Đoàn kiểm tra công tác quản lý khoáng sản; công bố công khai điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 cấp huyện; triển khai đăng ký nhu cầu sử dụng đất để xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2020; tiếp tục cấp giấy xác nhận đề án bảo vệ môi trường đơn giản; tăng cường quản lý hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện.

6. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm; tổ chức kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm; thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành đối với các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm đợt 1 năm 2019; tăng cường các biện pháp phòng chống các loại bệnh.

7. Tổ chức Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động năm 2019. Phê duyệt Kế hoạch đào tạo nghề phi nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2019. Tiếp tục phối hợp BHXH Khánh Sơn tiến hành cấp bổ sung và điều chỉnh thông tin trên thẻ BHYT cho các đối tượng là người nghèo, cận nghèo, người đồng bào dân tộc thiểu số của các xã, thị trấn. Giải quyết các chế độ, chính sách cho các đối tượng.

8. Thực hiện công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong quý II năm 2019; kiểm tra ứng dụng công nghệ thông tin các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn; kiểm tra phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tại các xã, thị trấn; hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai chỉnh sửa quy ước, hương ước văn hóa của Làng; tổ chức Liên hoan Làng văn hóa Khánh Sơn năm 2019; tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Khánh Sơn lần thứ III.

9. Tiếp tục duy trì chất lượng dạy và học ở các cấp học; chỉ đạo hướng dẫn học sinh ôn tập và kiểm tra học kỳ II năm học 2018-2019; tổ chức thẩm định, đánh giá, công nhận sáng kiến năm học 2018-2019; kiểm tra xét hoàn thành chương trình Tiểu học và xét tốt nghiệp THCS các trường Tiểu học và THCS, các trường THCS. Chỉ đạo các trường tổ chức tổng kết năm học 2018-2019.

10. Tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2019, kiểm tra công tác cải cách hành chính và công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019; kiểm tra công tác văn thư, lưu trữ năm 2019; tiếp tục triển khai và sử dụng hiệu quả phần mềm một cửa điện tử giải pháp kiến trúc mới. Xây dựng kế hoạch tuyển dụng viên chức các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện; tổng hợp hồ sơ, danh sách tinh giản biên chế 6 tháng cuối năm 2019; tiếp tục thực hiện kế hoạch sáp nhập thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các khối thi đua thuộc huyện sơ kết phong trào thi đua 6 tháng đầu năm 2019.

11. Tiếp tục công tác thanh tra theo kế hoạch năm 2019, đồng thời thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Ban hành Kết

KHÁNH SƠN

luận thanh tra công tác quản lý và sử dụng ngân sách tại Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện.

12. Tiếp tục kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản do HĐND và UBND huyện ban hành và UBND các xã, thị trấn; tiếp tục công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện.

13. Chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường công tác sẵn sàng chiến đấu, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tăng cường cán bộ tham gia công tác QLBR, thường xuyên tuần tra kiểm soát để bảo đảm an toàn giao thông đường bộ./.

Nơi nhận:

- TT HU, TT HĐND, UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV;
- Lưu: VT *lưu*



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Nhuận